

# Proposition

## Förhandlingsmandat för Sverigedemokraternas inflytande i regeringsställning

### Sverigedemokraterna behöver inflytande över nästa regeringsbildning

Sverigedemokraterna har i snart tre mandatperioder verkat i opposition i riksdagen för att få genomslag för en politik som sätter Sverige främst. Åren i opposition har varit framgångsrika. Otaliga reformer som först lagts fram som förslag av sverigedemokrater i opposition, har sedermera blivit till sådan politik som drivs av breda delar av det politiska landskapet. Perspektiv som Sverigedemokraterna länge och enträget varit ensamma om att lyfta, har successivt fått genomslag. Inte ens de som i det längsta vägrat se problemen komma kan längre förhålla sig passivt till att den mycket destruktiva utvecklingen, som Sverigedemokraterna tidigt varnat för, kommit att prägla näst intill alla delar av samhället.

För att ändra kursen för landet räcker dock inte den påverkan som Sverigedemokraterna haft i minoritet. De åtgärder som med mod och handlingskraft hade kunnat rädda Sverige från kris för ett decennium sedan, är otillräckliga för att avhjälpa den akuta situation som landet befinner sig i idag. Sverigedemokraterna är det enda parti som garanterar reformer som är tillräckligt tydliga och långtgående för att inte bara bromsa, utan dessutom vända utvecklingen.

Sverigedemokraterna kommer aldrig bli ett parti som sätter den egna makten framför Sveriges bästa. Det är däremot partistyrelsens bedömning att bäst förutsättningar att få genomslag för Sverigedemokraternas reformagenda är genom direkt inflytande i ett regeringsunderlag. Om de parlamentariska förutsättningarna uppstår efter nästa val bör Sverigedemokraternas utgångspunkt vara att ingå i en riksdagsmajoritet som också axlar den verkställande makten, där en bred politisk ansats, en långtgående reformplan och en handlingskraftig regering skapar förmåga att ta Sverige ur dess akuta problem och återbygga ett samhälle att lita på.

Det är enligt partistyrelsens bedömning realistiskt att Sverigedemokraterna ensamma skulle kunna bilda regering, ens vid ett mycket framgångsrikt val 2022.

Sverigedemokraterna behöver därför samarbeta med andra partier som delar synen på de övergripande samhällsproblemen och förberedas för att utgöra en del av en helhet där Sveriges intressen ställs främst i uppgörelser mellan olika partier.

Den potentiella möjligheten för Sverigedemokraterna att ta steget in i ett regeringsinflytande är om möjligt större än inträdet i riksdagen 2010. Det ställer stora krav av Sverigedemokraternas företrädare, organisation och politiska hantverk. Samtidigt skulle det innebära en möjlighet till inflytande över sådana detaljer under beredningsprocesser avgör om ett politiskt initiativ blir till en verkkningsfull reform eller stannar vid politisk retorik.

### Behovet av ett tydligt förhandlingsmandat

Partistyrelsens bedömning är att bäst förutsättningar att skapa den handlingskraft och tydlighet som krävs för att lösa Sveriges problem är genom en majoritetsregering där Sverigedemokraterna ingår. Men i ett anspråk på inflytande som baserar sig på ett framtida valresultat utgör statsrådsposter bara en komponent av många. Det övergripande målet måste vara att utfallet av förhandlingar med andra partier, innebär ett genomförande av den *konkreta politik* som kommer formas av Sverigedemokraterna med utgångspunkt i den inriktning som antas av Landsdagarna.

För att aktivt eller passivt släppa fram en statsministerkandidat bör Sverigedemokraterna över tid försäkras inflytande i rak proportion till partiets andel av de riksdagsmandat som samlas av regeringsunderlaget som helhet.

Partistyrelsens bedömning är att det är centralt att Sverigedemokraterna uppfattas som en god och förtroendefull samarbetspart som står fast vid principer och överenskommelser som upprättas i samarbeten med andra partier. Därför har ett brett och genomgripande arbete bedrivits under innevarande mandatperiod för att förbereda partiet för att, med det allvar som det innebär, kunna axla ansvar för Sverige som en del i ett regeringsunderlag. Av samma skäl är det enligt partistyrelsen viktigt att förhandlingar som rör Sveriges framtida regering, eller överenskommelser som binder partiet över lång tid, sker med ett tydligt mandat till partiordförande, som i sin roll har att leda förhandlingar av sådan karaktär.

Utan att vika från anspråket om att Sverigedemokraterna bör tillförsäkras inflytande i den proportion som väljarna bestämmer, vill partistyrelsen i sammanhanget betona att en förutsättning för alla konstruktiva förhandlingar är förmågan att kunna kompromissa om sakfrågor och att ta hänsyn även till andra parterns behov. I den utsträckning som det övergripande politiska resultatet innebär avgörande framsteg sett till Sverigedemokraternas prioriteringar kommer också Sverigedemokraterna behöva vara beredda på eftergifter. På samma sätt kan Sverigedemokraterna begära motsvarande av andra partier. Förhandlingar med andra partier som delar Sverigedemokraternas problemanalys bör bygga på kompromissvilja, respekt för inbördes olikheter och tillit till att man är överens om att göra Sverige bättre.

Samtidigt är det enligt partistyrelsen viktigt att betona att det inte är möjligt att på förhand bedöma under vilka precisa förutsättningar uppgörelser med andra partier i regeringsfrågan är gynnsamma utifrån intresset att långsiktigt ta ansvar för Sveriges utveckling. Lika viktigt som ett tydligt mandat är för att kunna *ingå* överenskommelser, är ett sådant mandat viktigt för att kunna *säga nej* till uppgörelser eller lämna förhandlingar om Sverigedemokraterna inte tillförsäkras ett sådant inflytande som ett valresultat legitimerar. Det innebär att bedömningen måste kunna göras att instruera partiets riksdagsgrupp att rösta nej till statsministerkandidater - oavsett partifärg - om förhandlingar inte lett till godtagbara resultat utifrån Sverigedemokraternas prioriteringar och anspråk.

### Bedömda förhandlingsbehov

Frågor som med nödvändighet kommer behöva förhandlas inför en statsministervotering senast efter nästa val innefattar hur inflytande, roller, beredningsprocesser och samarbetsformer i Regeringskansliet och i riksdagen formellt ska fördelas mellan de partier som avser att i gemenskap, aktivt eller passivt, stödja en statsministerkandidat. Formerna för en potentiell regeringsbildning är avgörande för hur väl ett samarbete kan fungera över tid och vilken reformtakt som kommer vara möjlig i en ny regering.

Oavsett vilka former som man kommer överens om i ett regeringsunderlag där Sverigedemokraterna ingår, är partistyrelsens bedömning att ett samarbete om regeringsfrågan därutöver behöver bygga på en politisk överenskommelse som innefattar övergripande politiska prioriteringar och en konkret handlingsplan för konkreta och tydligt beskrivna reformer som en ny regering avser att genomföra. En sådan reformagenda skapar förutsättningar för hög reformtakt, enighet mellan partierna och uppföljning.

Partistyrelsens bedömning är att båda dessa komponenter kräver noggranna förberedelser och understöd i en förhandlingsorganisation för att tillvarata Sverigedemokraternas intressen i förhandlingar som, om förutsättningarna uppstår, kan behöva ske under stor tidspress.

## Yrkande

*Partistyrelsen föreslår Landsdagarna besluta*

**att** bekräfta partiordförandens mandat att utifrån Sverigedemokraternas övergripande politiska prioriteringar förhandla med andra riksdagspartier om formerna för en potentiell framtida regeringsbildning och en konkret reformagenda för en ny regering,

**att** uppdra till partiordföranden att skapa en effektiv förhandlingsorganisation för att förvalta Sverigedemokraternas intressen i framtida förhandlingar och

**att** bekräfta partiordförandens mandat att välja att inte släppa fram en statsministerkandidat, oavsett partitillhörighet, om Sverigedemokraterna inte på förhand getts godtagbart inflytande i formella uppgörelser